
www.seepia.cz

Tento projekt je spolufinancován se státní podporou Technologické agentury ČR v rámci Programu Prostředí pro život

Zdraví půdy – ochrana, obnova a 
udržitelné hospodaření s půdou

• zdravé půdy jsou klíčovým předpokladem dosažení
klimatické neutrality a zvrácení ztráty biologické
rozmanitosti

• ztráty související s degradací půdy v EU činí odhadem
více než 50 mld. EUR ročně

• degradovaná půda snižuje poskytování ekosystémových
služeb (produkce potravin a materiálů, koloběh živin,
sekvestrace uhlíku, hubení škůdců nebo regulace vody)

• tato degradace je způsobena nadměrným využitím půdy
(neudržitelné hospodaření, zástavba, kontaminace) v
kombinaci s projevy změny klimatu

Proč chce EU zvýšit ochranu půdy

půdy EU není v dobrém stavu

až 61 %

SEEPIA Policy brief

8/2023

Zelená dohoda pro Evropu

Zdraví půdy

Eroze půdy

Nejzávažnějším způsobem degradace
půd v Česku je eroze. Roční ztráty
zemědělské produkce způsobené
rozsáhlou erozí půdy v EU se odhadují
na 1,25 mld. EUR. Nejvyšší roční ztráta
produktivity půdy způsobená erozí je
zaznamenána ve Slovinsku (3,3 %) a v
Řecku (2,6 %). Nejmenší naopak v
Dánsku a Finsku (0,0003 %). V Česku
tato hodnota činí 0,1 %.

https://esdac.jrc.ec.europa.eu/esdacviewer/eus
o-dashboard/



Směrnice o monitorování a odolnosti 
půdy

• návrh byl podán 5. července 2023 v rámci balíčku „jídlo a
biodiverzita“ a nyní bude projednán v pracovních skupinách
Evropského parlamentu a Rady EU.

• cílem je zavedení jednotného monitorovacího rámce pro všechny
půdy v celé EU a povinnosti členských států definovat
požadované způsoby hospodaření, které nezpůsobují degradaci
půdy a identifikace potenciálně kontaminovaných míst a odstraní
nepřijatelných rizik pro lidské zdraví a životní prostředí

• návrh zdůrazňuje dálkový průzkum Země jako důležitý prvek
(budoucího) monitorování půdy u indikátorů jako např. zakrývání
a zábor půdy

Strategie EU pro půdu do roku 2030

Cíle do roku 2050:

• všechny půdní ekosystémy jsou zdravé a poskytují své klíčové
ekosystémové služby

• nedochází k žádnému čistému záboru půdy a znečištění půdy je
sníženo na úroveň, která již není škodlivá pro lidské zdraví ani
pro ekosystémy

• ochrana půdy, udržitelné hospodaření a obnova degradované
půdy je běžným standardem

Nařízení o obnově přírody

• 19. července 2023 byl návrh zákona byl přijat Evropským
parlamentem

• jeho součástí jsou také závazky v oblasti ochrany půdy

• členské státy předloží Komisi národní plány obnovy do dvou let
od vstupu nařízení v platnost a zároveň budou sledovat svůj
pokrok a podávat o něm zprávy



Grafické přílohy

Zastoupení oblastí se ztrátou půdy vodní erozí nad 2 tuny.ha⁻¹.rok⁻¹ v zemích 
EU [%]

Zdroj dat: JRC

Zastoupení zastavěného území v zemích EU [%]

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Zdroj dat: EEA

• Reference:
• Strategie EU pro půdu do roku 2030 (https://environment.ec.europa.eu/topics/soil-and-land/soil-

strategy)

• Směrnice o monitorování a odolnosti (https://environment.ec.europa.eu/topics/soil-and-land/soil-health)

• Nařízení o obnově přírody (https://environment.ec.europa.eu/topics/nature-and-biodiversity/nature-
restoration-law)

https://environment.ec.europa.eu/topics/soil-and-land/soil-strategy
https://environment.ec.europa.eu/topics/soil-and-land/soil-strategy
https://environment.ec.europa.eu/topics/soil-and-land/soil-health
https://environment.ec.europa.eu/topics/nature-and-biodiversity/nature-restoration-law
https://environment.ec.europa.eu/topics/nature-and-biodiversity/nature-restoration-law

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3

